[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

INDICAÇÃO No 26, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo,
Prefeita de Campos Borges/RS.

O Vereador MARCOS ANDRÉ SOARES, integrante da bancada do PTB, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, SUGERIR ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:

1) Que o Poder Executivo analise a possibilidade de desenvolver no município a prática de atividades de equoterapia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação sugere que o Poder Executivo de Campos Borges/RS implemente em nosso município a prática dessa atividade terapêutica, a exemplo do município de Espumoso, o que em breve tornará nosso Município um ponto de referência para a prática dessa atividade, indispensável e importante na reabilitação (tanto emocional, física ou mesmo como atividade recreativa) de crianças, adolescente e adultos.
A equoterapia é indicada para pessoas que possuem deficiências físicas, neurológicas ou necessidades especiais, além de pessoas portadoras de TEA (Transtorno do Espectro Autista), porque melhora a interação social, a linguagem e a área emocional.
[bookmark: _GoBack]
Maiores justificativas serão dadas em Plenário

Campos Borges/RS, 07 de agosto de 2023.

_______________________________________
MARCOS ANDRÉ SOARES
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png